[bookmark: OLE_LINK3][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в государственную программу Забайкальского края «Формирование современной городской среды»

В соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в государственную программу Забайкальского края «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 31 августа 2017 года № 372
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 17 июля 2018 года № 277, от 29 марта 2019 года
№ 106, от 15 июля 2020 года № 268, от 20 ноября 2020 года
№ 499, от 2 ноября 2021 года № 432, от 9 декабря 2021 года № 480,
от 14 декабря 2022 года № 620, от 30 июня 2023 года № 325, от 15 декабря 2023 года № 676, от 27 апреля 2024 года № 219, от 21 ноября 2024 года
№ 589).

	Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края

                                               А.И.Кефер

                                                                                 УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 31 августа 2017 года № 372

1. Раздел 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Оценка текущего состояния сферы реализации
государственной программы

За период 2018-2024 годов на территории Забайкальского края благоустроено 314 общественных территорий. Таким образом, удалось сократить долю неблагоустроенных общественных территорий в их общем количестве с 90 % до 44 %.
Кроме того, реализовано 20 крупных проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях.
Общественные территории – это места, где жители Забайкальского края отдыхают, проводят свободное время. В первую очередь, местами отдыха являются зеленые зоны и парки, скверы и набережные. Население Забайкальского края положительно отзывается о результатах реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий в 2018-2024 годах.
Количество неблагоустроенных общественных территорий составляет 305 единиц. Их состояние характеризуется существенным износом, отсутствием инженерных коммуникаций, недостаточным освещением, слабо развитой инфраструктурой для обеспечения нормального отдыха жителей (отсутствуют прогулочные дорожки, трассы для катания на велосипедах и роликах и т.д.).
За период 2018-2024 годов на территории Забайкальского края благоустроена 324 дворовые территории. Доля неблагоустроенных дворовых территорий в их общем количестве сократилась с 81 % до 71 %. Общее количество неблагоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов составляет 2191 единицы.
При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территории дворов для определения функциональных зон, и выполнения других мероприятий.
Для поддержания дворовых территорий в надлежащем состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности реализуется настоящая государственная программа, в которой предусмотрена целенаправленная работа по следующим направлениям:
ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территорий и проездов к ним с выполнением при необходимости работ по ремонту внутридворовых систем ливневой канализации;
максимальное сохранение существующих малых архитектурных форм, размещение игровых комплексов для детей и подростков разных возрастных групп, площадок для отдыха взрослых;
озеленение дворовых территорий;
ремонт и восстановление дворового освещения;
создание во дворах дополнительных парковочных мест.
Благоустройство 2191 дворовой территории позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей Забайкальского края.»
2. В пункте 1.2 цели государственной программы изложить в следующей редакции:
«1) благоустройство не менее чем 227 общественных территорий и реализация в малых городах и исторических поселениях не менее чем 42 проекта победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды к 2030 году (нарастающим итогом с 2025 года);
2) благоустройство не менее 8 дворовых территорий ежегодно;
3) разработка проектной документацию на благоустройство набережной р. Чита к концу 2025 года».
3. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Задачи государственного управления, способы их эффективного решения в сфере реализации государственной программы
Мероприятия государственной программы направлены на выполнение следующих задач государственной программы:
повышение уровня благоустройства общественных территорий (парков, скверов, набережных и т.д.);
повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципальных образований Забайкальского края;
увеличение доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды;
создание комфортных и благоприятных условия проживания граждан, в том числе в опорных населенных пунктов.
Решение задач государственной программы предусмотрено через реализацию ее структурных элементов:
региональный проект «Формирование комфортной городской среды»;
региональный проект «Благоустройство дальневосточных дворов»;
региональный проект «Разработка проектной документации по благоустройству набережной р. Чита»;
[bookmark: _GoBack]Реализация мероприятий структурных элементов государственной программы осуществляется за счет предоставления субсидий муниципальным образованиям из бюджета Забайкальского края, в том числе за счет средств, поступивших из федерального бюджета, в соответствии с порядками предоставления субсидий, приведенными в приложениях № 1 - 3 к настоящей государственной программе.
4. Раздел 3 «Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2024-2035 годах» дополнить строками 2-2.13 следующего содержания:
«
	2.
	Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2025 году

	2.1.
	Забайкальский край, г. Чита, ул. Столярова, д. 16

	2.2.
	Забайкальский край, г. Чита, ул. Амурская, д. 26

	2.3.
	Забайкальский край, г. Чита, ул. Анохина, д. 21

	2.4.
	Забайкальский край, г. Чита, мкр. 9, д. 9

	2.5.
	Забайкальский край, Балейский муниципальный округ, г. Балей,
ул. 8-е марта, д. 3, д. 5

	2.6.
	Забайкальский край, Краснокаменский муниципальный округ,
г. Краснокаменск, мкр. 2, д. 254

	2.7.
	Забайкальский край, Могочинский муниципальный округ, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 3

	2.8.
	Забайкальский край, Петровск-Забайкальский муниципальный округ, г. Петровск-Забайкальский, ул. Ленина, д. 7

	2.9.
	Забайкальский край, Петровск-Забайкальский муниципальный округ, г. Петровск-Забайкальский, ул. Спортивная, д. 11, д. 13, д. 16

	2.10.
	Забайкальский край, Улётовский муниципальный округ,
пгт. Дровяная, мкр. 1, д. 5

	2.11.
	Забайкальский край, Агинский район, пгт. Новоорловск, д. 24;

	2.12.
	Забайкальский край, Кыринский район, с. Кыра, мкр. Северный,
д. 1-6

	2.13.
	Забайкальский край, Читинский район», пгт. Новокручининский,
ул. Заводская, д. 11

                                                                                                                        ».
5. Раздел 4 «Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния)
и подлежащих благоустройству в 2024-2035 годах» дополнить строками
2.37-2.48 следующего содержания:
«
	2.37.
	Забайкальский край, Петровск-Забайкальский муниципальный округ, с. Баляга, ул. Клубная, д. 18 А, парк культуры и отдыха

	2.38.
	Забайкальский край, Улётовский муниципальный округ, п. г. т. Дровяная, ул. Шахматная, д. 24 г., сквер здоровья

	2.39.
	Забайкальский край, Агинский район, п. г. т. Новоорловск, парк по ул. Молодежная, д. 12 а

	2.40.
	Забайкальский край, Борзинский район, г. Борзя, сквер исторической памяти им. Коновалова, ул. Коновалова

	2.41.
	Забайкальский край, Кыринский район, с. Кыра, площадь по ул. Ленина

	2.42.
	Забайкальский край, Кыринский район, с. Кыра, благоустройство  ул. Ленина

	2.43.
	Забайкальский край, Кыринский район, с. Мангут, парк отдыха по ул. Колхозная

	2.44.
	Забайкальский край, Хилокский район, п. г. т. Могзон, общественная территория в микрорайоне Северный

	2.45.
	Забайкальский край, Чернышевский район, п. г. т. Жирекен, ограждение кладбища по ул. Набережная

	2.46.
	Забайкальский край, Чернышевский район, п. г. т. Жирекен, благоустройство кладбища по ул. Набережная

	2.47.
	Забайкальский край, Читинский район, п. г. т. Новокручининский, сквер по ул. Заводская, д. 10 б

	2.48.
	Забайкальский край, ЗАТО п. Горный, ул. Молодежная, д. 32 а, сквер «Молодежный

».
6. В приложении № 1 к государственной программе Забайкальского края «Формирование современной городской среды» «Порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных образований Забайкальского края на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды»:
1) абзац четвертый пункта 4 исключить;
2) пункт 14 исключить;
3) в абзаце втором пункта 16 слова «и монопрофильные муниципальные образования» заменить словами «опорные населенные пункты, муниципальные образования, на территории которых реализуются предусмотренные пунктом 1 настоящего Порядка мероприятия, направленные на исполнение поручений Президента Российской Федерации и Председателя Правительства Российской Федерации»;
4) подпункт 1 пункта 21 исключить;
5) в абзаце втором пункта 25 слова «мероприятия по преобразованию отрасли городского хозяйства посредством цифровизации городского хозяйства из перечня мероприятий» исключить;
6) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Распределение субсидий между муниципальными образованиями – получателями субсидий осуществляется по следующей методике:
1) победители конкурсного отбора распределяются на четыре группы:
1 группа: муниципальные образования с численностью населения от 300 тыс. человек;
2 группа: муниципальные образования с численностью населения от 30 до 300 тыс. человек;
3 группа: муниципальные образования с численностью населения от 10 до 30 тыс. человек;
4 группа: муниципальные образования с численностью населения до 10 тыс. человек;
2) объем субсидии распределяется между группами муниципальных образований, указанными в подпункте 1 настоящего пункта, по следующим формулам:

формула 1: С1гр = Соб x 0,25, где:

С1гр – объем субсидии, приходящийся на 1 группу муниципальных образований, рублей;
Соб – общий объем субсидии из бюджета Забайкальского края, рублей;

формула 2: С2гр = Соб x 0,07, где:

С2гр – объем субсидии, приходящийся на 2 группу муниципальных образований, рублей;

формула 3: С3гр = Соб x 0,33, где:

С3гр – объем субсидии, приходящийся на 3 группу муниципальных образований, рублей;

формула 4: С4гр = Соб x 0,35, где:

С4гр – объем субсидии, приходящийся на 4 группу муниципальных образований, рублей;

3) объем субсидии, приходящийся на i-е муниципальное образование каждой группы, распределяется в равных долях, но не более стоимости проекта благоустройства, представленного в заявочной документации (за вычетом уровня софинансирования объема расходного обязательства муниципального образования из бюджета муниципального образования), и не более предельного объема субсидии по формуле:

формула 5: Сi = (ni / n) x Сiгр, где:

Сi – объем субсидии, приходящийся на i-е муниципальное образование соответствующей группы муниципальных образований, рублей;
n – общее количество проектов благоустройства в соответствующей группе, единиц;
ni – общее количество проектов благоустройства i-го муниципального образования, единиц;
Сiгр – объем субсидии, приходящийся на i-ю группу муниципальных образований;
4) предельный объем субсидии, приходящийся на i-е муниципальное образование, составляет:
а) 70 миллионов рублей на проект для 1 группы муниципальных образований;
б) 20 миллионов рублей на проект для 2 группы муниципальных образований;
в) 8 миллионов рублей на проект для 3 группы муниципальных образований;
г) 6 миллионов рублей на проект для 4 группы муниципальных образований;
5) остаток нераспределенных средств субсидии может быть направлен на увеличение объема средств субсидии нижестоящей по очередности группы, но не более предельного объема субсидии.»
6) подпункты 2, 3 пункта 35 исключить;
7. В приложении № 2 к государственной программе Забайкальского края «Формирование современной городской среды» «Порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных образований Забайкальского края – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды»:
1) в пункте 2 слова «Жилье и городская среда» заменить словами «Инфраструктура для жизни»;
2) в подпункте ж пункта 10 слова «Жилье и городская среда» заменить словами «Инфраструктура для жизни».
8. В приложении № 3 к государственной программе Забайкальского края «Формирование современной городской среды» «Порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных образований Забайкальского края на реализацию отдельных мероприятий Плана социального развития центров экономического роста Забайкальского края» пункт 18 дополнить словами:
«но не более стоимости проекта благоустройства, представленного в заявочной документации (за вычетом уровня софинансирования объема расходного обязательства муниципального образования из бюджета муниципального образования).
По решению Департамента остаток нераспределенных средств субсидии может быть направлен на увеличении средств субсидии дворовой территории, стоимость проекта благоустройства которой согласно представленной заявочной документации больше размера субсидии муниципальному образованию (Si).»
––––––––––––––––

image1.emf